Дело № 05-0136/76/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 мая  2022 года                                                                                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Кирюхина Т.Н., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.14.26 КоАП РФ, в отношении:
фио, паспортные данные, гражданина РФ, паспорт серии и номер телефон выдан МВД по Республике Крым дата, официально не трудоустроенного, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
установил:
дата, фио, находясь по адресу: адрес, осуществлял прием лома и отходов черных металлов, не имея специального разрешения (лицензии) и не являясь индивидуальным предпринимателем, тем самым нарушив Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения утвержденных Постановление Правительства РФ от дата № 369, то есть совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст.14.26 КоАП РФ.
В судебном заседании фио, пояснил, что прием металлолома не осуществлял. В связи с ремонтом своего личного автомобиля приобрёл запчасти, которые находились во дворе его домовладения.
Представитель фио – адвокат фио, действующий на основании ордера, ходатайствовал перед судом о прекращении дела об административном правонарушении в связи с истечением сроков давности привлечения.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В силу ст.14.26 КоАП РФ нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до сумма прописью с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
В соответствии с частью 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
В соответствии с требованиями статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по данному делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении трех месяцев со дня совершения административного правонарушения.
В пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения).
дата административный материал в отношении фио поступил в судебный участок и назначен к рассмотрению на дата. В судебном заседании дата представитель фио – адвокат фио ходатайствовал о вызове в суд сотрудника ОМВД России по Симферопольскому району, составившего протокол для уточнения в судебном заседании даты совершенного правонарушения и даты указанной в протоколе. Ходатайство удовлетворено и сотруднику ОМВД России по Симферопольскому району фио направлена повестка.
В соответствии с ч. 6 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
В силу ч.1 ст.4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения, за нарушение о налогах и сборах по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения. При таких обстоятельствах, ввиду того, что на момент рассмотрения мировым судьей материала об административном правонарушении, срок давности привлечения фио, к административной ответственности истек дата, производство по делу подлежит прекращению в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь п.6 ч.1 ст.24.5, ст. 29.9 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении фио, паспортные данные, о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                             Т.Н. Кирюхина